
  

 
 

 
 

 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Nelson Mandela” VARAZZE – CELLE 

Via G. B. Camogli, 6 - 17019 Varazze (SV) tel.  019 97394  

www.icvarazzecelle.edu.it 

e_mail: svic81300r@istruzione.it / PEC: svic81300r@pec.istruzione.it 

C.F. n. 92099040096 - Codice Univoco UFID6A 
 

 
Potenziamento programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU  “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 61/2023) 

CUP: B56E23004900006. 

Codice Progetto:  PNRR_2023-1-IT02-KA121-SCH-000128878 

PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000210327 

 

Varazze, 04/06/2025 
 

Al sito WEB dell’istituto 
Agli atti 

 

OGGETTO: decreto di assunzione a bilancio - ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTO  –  

SCORRIMENTO  GRADUATORIE  Erasmus+  AZIONE  KA1  PROGETTI  DI MOBILITA’ 

ENTI ACCREDITATI SETTORE SCUOLA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Visto il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next Generation EU 

(NGEU) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021. 

Vista nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1”Nuove competenze e nuovi linguaggi” (DM 

61/2023) del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato   dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

Vista la nota di trasmissione INDIRE prot. n.35474 del 17/07/2024  dell’allegato Piano Operativo per la 

realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e personale scolastico al fine di potenziare 

il programma Erasmus+ 2021-2027 nell’ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1”Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” (DM 61/2023) del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato   

dall’Unione Europea – Next Generation EU 

Visto il decreto MIM prot. n.32 del 09/08/2024 di approvazione della convenzione sottoscritta fra il Ministero 

dell’Istruzione e del Merito e l’INDIRE per la realizzazione del piano operativo “Realizzazione di scambi ed esperienze 

formative all’estero per studenti e per il personale scolastico al fine di potenziare il programma Erasmus + 2021-2027, 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’unione Europea – Next Generation EU codice CUP B56E23004900006, 

stipulata nell’ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1”Nuove competenze e nuovi linguaggi” (DM 

61/2023) del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato   dall’Unione Europea – Next Generation EU 

con prot. n.109073 del 6 agosto 2024 

Vista la nota INDIRE prot. n.60726 del 31/12/2024 di assegnazione del contributo seguente: 

CODICE PROGETTO ANNUALITA’ INVITO IMPORTO 

SVIC81300R - SVIC81300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003657 - 04/06/2025 - IV.5 - E

mailto:svic81300r@istruzione.it
mailto:svic81300r@pec.istruzione.it


  

 
 

PNRR_2023-1-IT02-KA121- SCH-000128878 2023 € 56.633,00 

PNRR_2024-1-IT02-KA121- SCH-000210327 2024 € 72.643,00 

Visto l’accordo di concessione controfirmato dal Direttore Generale INDIRE prot. N. 25339 del 30/05/2025 per 

la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi ai progetti di mobilità di cui alla 

“Scheda tecnica progetto di mobilità”, relativi all’intervento CUP B56E23004900006 finanziato con il decreto 

MIM n.61 del 3 aprile 2023 per la realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il 

personale scolastico al fine di potenziare il programma Erasmus + 2021-2027, nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’unione Europea – Next Generation EU dei progetti: 

PNRR_2023-1-IT02-KA121- SCH-000128878 

PNRR_2024-1-IT02-KA121- SCH-000210327 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Considerato in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;  

Visto il PTOF triennale 2025/2027 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 10 del 19/12/2024 

Visto il Programma Annuale approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.14 del 05/02/2025 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 

Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2025 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate; 

RITENUTO che ai sensi dell’art. 10 c. 5 del D.I. n. 129/2018, competono al Dirigente Scolastico le variazioni 

del Programma Annuale, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate finalizzate; 

 

DECRETA 

di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2025, in fase di realizzazione, il seguente Progetto: 

CODICE PROGETTO ANNUALITA’ INVITO IMPORTO 

PNRR_2023-1-IT02-KA121- SCH-000128878 2023 € 56.633,00 

PNRR_2024-1-IT02-KA121- SCH-000210327 2024 € 72.643,00 

 

Il finanziamento previsto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02/3 – altri 

Finanziamenti dall'Unione Europea”. 

Per la registrazione delle SPESE, dovrà essere istituita scheda finanziaria (Mod. B), prevista dall’art. 5, 

comma 5 del medesimo Regolamento, e, in coerenza con le previsioni del PTOF, trovare evidenza nella 

specifica attività di verifica, modifica e assestamento al Programma Annuale (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 

10).  

Si ricorda, infine, che le assegnazioni relative ad iniziative finanziate nell’ambito del progetto sono 

vincolate alle destinazioni prestabilite. Particolare attenzione dovrà essere usata nella tenuta del registro 

del partitario delle entrate e delle spese, in quanto in essi dovranno essere dettagliatamente iscritti tutti 

gli accertamenti/riscossioni e gli impegni/pagamenti (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 40, comma 3).  

La somma finanziaria dovrà essere iscritta nelle SPESE nei seguenti aggregati: 

A3/2 PROGRAMMA ERASMUS+ -PNRR_2023-1-IT02-KA121-SCH-000128878  

A3/3 PROGRAMMA ERSAMUS + - PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000210327  

del Programma Annuale esercizio finanziario 2025.  

Il Presente atto viene trasmesso al DSGA e al Consiglio di Istituto per gli adempimenti di competenza. 

 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse 

comunitario, relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi bandi, pubblicità, ecc.), saranno 

tempestivamente pubblicati nelle specifiche sezioni del sito della scuola all’indirizzo: 

www.icvarazzecelle.edu.it  

Il presente avviso, realizzato ai fini della pubblicizzazione/sensibilizzazione e a garanzia di visibilità, 

trasparenza e ruolo dell’Unione Europea, ha come obiettivo la diffusione nell’Opinione Pubblica della 

consapevolezza del ruolo delle istituzioni con particolare riguardo a quelle europee. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Andrea Piccardi 

 

SVIC81300R - SVIC81300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003657 - 04/06/2025 - IV.5 - E

Firmato digitalmente da ANDREA PICCARDI


		2025-06-04T11:39:25+0200
	ANDREA PICCARDI




